Projeto de Resolução n° 55/2023

Processo Número: 37390/2023   |   Data do Protocolo: 04/12/2023 19:26:16

Autoria: Reis

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Acrescenta o artigo 99-A ao Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a fim de

criar o "Dia de Votação de Projetos em Prol do Povo".

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003700360035003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Projeto de Resolução

Acrescenta o artigo 99-A ao Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a

fim de criar o "Dia de Votação de Projetos em Prol do

Povo".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:

Artigo 1º – Fica acrescido o artigo 99-A ao Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo, com a seguinte redação:

“Artigo 99-A  - A Assembleia Legislativa promoverá todas as 2ªs (segundas) quartas-feiras dos
meses que compõe a sessão legislativa, o “Dia de Votação de Projetos em Prol do Povo".

Parágrafo único - As sessões ordinárias realizadas nas datas dipostas no caput serão dedicadas à
apreciação e deliberação de proposituras oriundas das Deputadas e dos Deputados de inegável
interesse público".

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução, eivado da vocação do Legislativo de privilegiar a participação popular
no bojo de suas decisões, e em consonância com sua atual campanha publicitária “O trabalho da Alesp tá
em todo lugar”, busca contribuir com os esforços de divulgação das ações do Parlamento, criando o “Dia
de Votação de Projetos em Prol do Povo”.

A iniciativa reserva as segundas quartas-feiras dos meses que compõem as sessões legislativas (ano
legislativo) para a realização de debates e votação de proposições das Senhoras Deputadas e dos
Senhores  Deputados  reconhecidas  como  de  grande  interesse  público,  de  modo  a  galvanizar  no
consciente coletivo, a informação de que em todos os meses do ano, exceto em períodos de recesso
parlamentar, haverá um dia dedicado a discussão de temas impactantes, incentivando uma rotina de
engajamento  popular  nas  discussões  dos  trabalhos,  sem prejuízo  dos  debates  ordinários  que  já
acontecem no Parlamento.

A Resolução tem o potencial  de sensibilizar  a  população paulista  sobre o trabalho da Assembleia
Legislativa e o esforço dos seus parlamentares para reverberarem as vozes e anseios dos cidadãos,
motivo pelo qual conclamo o apoio das nobres deputadas e dos nobres deputados para a sua aprovação.

Sala de Sessões,

Reis - PT

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100360036003200370036003A005000

Assinado eletrônicamente por Reis em 04/12/2023 19:02

Checksum: 8E6DFA163E1080C4C4F721A3B5A9C38B8A054B517C0B1F0F5FD34E8937D09B14

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.